¹ Le P. Thomassin cite ce passage en ces termes: « Deifici > tamen visibilibus oculis lucis que ad intelligibilem comparatio; > ut enim oculus luci debeat quod per ipsam et illuminata a Sole et > illuminantem Solem videt, non tamen quod seipsum videt. At > vero mens non tantum quod intelligibilia et ipsam intelligibilem > fontem, sed etiam quod seipsum videt, intelligibili debet luci > superne sibi aliucenti. Lucis enim illius gratis et ubertate ita im- > buitur, adeo inebriatur, ut jam secernere se non possit, et nec > illam jam sine seipsa, nec seipsam sine illa intelligere. » (*Dogmata theologica*, t. I, p. 325. Voy. aussi *ibid.*, p. 339.)

étonne, si l'on veut; ce que nous venons de dire est cependant l'exacte vérité.

IX. Tout ce qui est engendré par autrui réside soit dans le principe qui l'a engendré, soit dans un autre être, s'il existe quelque être au-dessous du principe générateur: car ce qui est engendré par autrui et qui a besoin d'autrui pour exister a besoin d'autrui partout, par conséquent doit être contenu dans autrui. Il est donc naturel que les choses qui occupent le dernier rang soient contenues dans les choses qui les précèdent immédiatement, que les choses supérieures soient contenues dans celles qui occupent un rang encore plus élevé, et ainsi de suite jusqu'au premier principe. Quant au premier principe, n'ayant rien au-dessus de lui, il ne saurait être contenu dans rien. Puisqu'il n'est contenu dans rien et que les autres choses sont contenues chacune dans celle qui la précède immédiatement, le premier principe contient tous les autres êtres: il les embrasse sans se partager avec eux, et les possède sans être possédé par eux. Puisqu'il les possède sans être possédé par eux, il est partout: car, s'il n'est pas présent, il ne possède pas; d'un autre côté, s'il n'est pas possédé, il n'est pas présent; il en résulte qu'il est et qu'il n'est point présent, en ce sens que, n'étant pas possédé, il n'est pas présent, et que, se trouvant indépendant de tout, il n'est empêché d'être nulle part. En effet, s'il était empêché d'être quelque part, il serait limité par un autre principe, et les choses qui sont au-dessous de lui ne pourraient plus participer de lui; il en résulterait que Dieu serait borné, qu'il n'existerait plus en lui-même, qu'il dépendrait des êtres inférieurs. Toutes les choses contenues en autrui sont dans le principe dont elles dépendent; c'est le contraire pour celles qui ne sont nulle part: il n'est point de lieu où elles ne soient. En effet, s'il est un lieu où Dieu ne soit point, évidemment ce lieu est embrassé par un autre, et Dieu est dans autrui; d'où suit que [dans cette hypothèse] il est